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HET GEBOUW

fotografie Dennis De Smet



ABSCIS - PROVOOST - INGENIUM

HET GEBOUW – de wedstrijd 2012-2013
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Organisatie



STAP 1 | Volume



STAP 2 | Benadrukken toegang



STAP 3 | Accentueren public layer



 STAP 4 | Volume richten op Brugge



STAP 5 | gezicht voor campus



STAP 6 | Gevelritmiek



STAP 7 | heldere circulatie
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Abscis Architecten & BIM



2006 Arcadis Merelbeke

“BIM is de toekomst, maar misschien is het nog 
een beetje te vroeg. Door in enkele projecten te 
experimenteren houden we polshoogte van de 
evoluties, alvorens in het diepe te springen.”



“Als ik er ‘s morgens aan begin, wil ik kunnen 
inschatten waar ik ’s avonds zal staan. BIM is 
nieuw, en dan is dit moeilijk. 
Dan tekenen we maar in Autocad.”

2006 Arcadis Merelbeke



“ALLE” PROJECTEN IN BIM?

C3A-zesdaagse basiscursus Revit
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DE GRENZEN VAN BIM OPZOEKEN

C3A-cursus BIM met Revit voor project- en werfleiders

tweedaagse cursus Revit Family Editing

ABSCIS - PROVOOST - INGENIUM 962A ON1 - LEUVEN - 09/06/2016
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ALLE PROJECTEN IN BIM!

2016 P&R Anderlecht

2016 Woninggent watersportbaan

2016 P&R Anderlecht
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BIM van ontwerp tot ...



BIM van ontwerp tot uitvoering



BIM als ruimtelijke ontwerptool
BIM als communicatiemiddel
BIM als database
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DETAIL OF CURTAIN WALL
SCALE: 1 / 5
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	 filter	mat-
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	 waterproof	membrane-
	 insulation-
	 vapor	barrier-
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	 concrete	structural	floor-

rubber	flooring-
screed	with	incorporated	floor	heating-

acoustic	insulation-
thermal	insulation-

concrete	structural	floor	placed	in	situ-	
T-shaped	beam-

3D DETAIL OF THE FACADE OF THE THIRD LEVEL
BIM ENABLES FAST VISUALIZATION OF CONSTRUCTION 
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Analyse programma

PROGRAMMA BOUWTECHNIEKCONTEXT

BIM als ruimtelijke ontwerptool: Complexiteit

BIM helpt ons om binnen de complexiteit van 
programmatorische, contextuele en bouwtechnische 
randvoorwaarden, zowel een helder gebouw voor de 
gebruiker te ontwerpen als een sluitend en eenduidig 

dossier op te stellen, waarmee de bouwheer prijsoffertes 
kan opvragen en vergelijken en de aannemer het 

gebouw foutloos kan bouwen. 
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MOCK-UP OF WINDOW OPENINGS
NORTH WEST SIDE

DESIGN TOOL
STUDY OF ENTIRE FACADE 

TEST 1

DESIGN TOOL
 DETAILED MOCK-UP

OF WINDOW OPENINGS

DESIGN TOOL
STUDY OF ENTIRE FACADE 

TEST 2

DESIGN TOOL
STUDY OF ENTIRE FACADE 

TEST 3

MOCK-UP OF WINDOW OPENINGS
NORTH EAST SIDE

MOCK-UP OF WINDOW OPENINGS
NORTH FACADE

TESTING  OF WINDOW OPENINGS
IMPRESSION IN SITU 

BIM MAKES IT POSSIBLE FOR THE DESIGNTEAM TO 
MAKE SERIES OF DIGITAL MUCK-UPS DURING THE 
DESIGN PROCES TO CREATE  THE FINAL FACADE.

EXTERIOR DESIGN: FACADE MOCK-UPS
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BIM als communicatiemiddel: 3Dmodel geeft meer inzicht dan 2Dtekeningen



1

1
1

2c

2b

2a

3

4

25

6

9

8

88

10

11

11

12

13

13

14

15

16

15

16 13

7

7

7

11 12

7

52b 5

1 1
13

6

7

6

5

3
1313

4

INTERIOR  DESIGN: HALLWAYS AND CIRCULATION COMMUNICATION DRAWINGS FOR 
MATERIALIZATION OF THE INTERIOR

PR
O

JE
C

TI
N

FO
R

M
AT

IO
N

EX
TE

R
N

AL
IN

TE
R

N
AL

PL
AN

IN
FO

R
M

AT
IO

N

PAGE

SCALE

Pr
int

ed
:

CONTENT OF PLAN

LOCATION

PROJECT

LOT

CLIENT

DESIGNER

DIVISION
DEPARTMENT

PROJECTOWNER PROJECTTECHNICIAN COORDINATOR

KULAB campus Ter Groene Poorte

PROJECT NUMBER

DIRECTOR T.D.

Spoorwegstraat
8200 Brugge

New education and research building
KULAB
campus Ter Groene Poorte - Brugge

ORIGINAL

W5168

Brugge division 25, section B
number 89L3,89G3,32E2

KU LEUVEN,DIRECTION TECHNICAL SERVICES
represented by ir. Stefaan Saeys
Willem de Groylaan 56 bus 5570, 3001 HEVERLEE

COMPANY "ABSCIS - PROVOOST - INGENIUM"
represented by mandated: arch. Frank Van Kerckhove, business manager
Jean Baptiste De Ghellinklaan 15 9052 GENT (Sint-Denijs-Westrem)

Laboratories

ir. Stefaan SaeysMiet Aertsen

15
/01

/20
16

 9:
31

:09

bestaande toestand

Author
NR DATE DESCRIPTION DRAFTSMAN

INTERIOR DESIGN: HALLWAYS AND CIRCULATION

18

BIM als communicatiemiddel: 3Dmodel ter afstemming van afwerking, verlich-
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BIM als communicatiemiddel: afstemming tussen disciplines



BIM IN DE WERFKEET
BIM als communicatiemiddel: ... in de werfkeet
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